CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL

REQUERIMENTO NO                   , DE 2018

(Do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

Requer a realização de Seminário na
cidade de Fortaleza, para discutir a PEC
383/2017, que trata do Sistema Único da
Assistência Social.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 e no art. 256, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário na

cidade de Fortaleza, para discutir a PEC 383/2017, que trata do Sistema Único

da Assistência Social, com a participação dos Conselhos e dos gestores

estaduais e municipais da Assistência Social.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, um dos maiores desafios do Governo Federal é

encontrar formas que suas políticas públicas promovam, através de ações,

serviços, projetos e programas, o desenvolvimento social.

Desde 2005, o Sistema Único de Assistência Social – SUAS atua na

gestão da assistência social, operando de forma descentralizada na proteção

social seja pelos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), dos

Centros de Referência Especializado (CREAS), ou pelos Centros de

Referência para a População em Situação de Rua (Centro POP).

Hoje, existem quase 10 mil destas instalações funcionando em todo o

território brasileiro, atendendo 30 milhões de famílias.

É inegável a importância do trabalho do Assistente Social para o

equilíbrio da sociedade brasileira, principalmente a sua parcela mais

necessitada, com mais dificuldades financeiras, que vivem em ambientes de

maiores índices de violência e menores indicadores sociais.

Portanto, senhor Presidente, se faz necessário a realização deste

Seminário, para que possamos debater o tema com os principais entes

atuantes da Assistência Social, a fim de colher as melhores sugestões para o

texto definitivo desta Proposta de Emenda à Constituição.

Sala da Comissão, em        de                            de 2018.

Deputado Raimundo Gomes de Matos

(PSDB/CE)